**d** *Instituit.* puta Titia. Accursius.

**e** *Debita.* scilicet tertia: vt instit. de suc. liber. §. sed nostra.

**f** *Ex altera.* puta beffe. Accursius.

**g** *Hereditate.* scilicet liberti.

**h** *Quod ei debetur.* scilicet totū, si & c. Azo. hæc enim cōditio determinat verbū debendi, non illud, petere posse.

**i** *Deberetur.* qui vocabatur Mæuius.

**k** *Partem.* à coherede pro beffe scilicet hereditatis. Azo. & facit. C. de here. act. l. si adulta. & de neg. gest. l. si ab eo. & ad. l. Falc. l. quanq. & l. licet. & s. ti. j. l. Mæuius.

**Maritus.** ] **CASVS.** Vxorē meā in omnibus meis bonis mihi heredē

† In arch. rat. institue. vt testatur. Taurell. In adnot.

† Concor. in lectū mariti. & glo. in verbo. in lectum. ibi, nā si locui militi tāquam pagano ignoras, possum mercedem exigere. Nō enim disciplinam contēnit qui militē ignorauit. 34. q. 2.

DE LEGATIS ET FIDEI-  
COMMISSIS III.

Hic queritur, quare in tres libros posuit de lega. Respond. in titu. de lega. 1. dixit quid, & quantum. Item in titu. de lega. 2. dixit quis, & a quo, & quibus verbis. In isto de significatione verborum tam circa res quam circa personas positoru: vt in summa.

C. de verbo signific. verum quia frequenter quod vni esset attribuendum, in alio ponitur. alij dixerunt propter prolixitatem euitadam: quod non placet. cum enim sint libri, ergo distinctos debet habere tractatus: licet liber quandoque ponatur pro toto volumine: vt infra eod. l. librorum.

Tertij, in quo magis ordo elucet aliquis, partem priorem, qua demonstratur precipue qui & a quibus & quibus verbis fideicommissum relinquere possint, ex libris fideicommissorum variorum auctororum, ex sententiis Pauli, ex libris Labeonis, ex Digestis sc. e. uol. posteriorum quae ad verborum significationem pertinet cuiusque initium est l. 43. promiscue ex omnium auctororum libris. Cuiac.

**Incertus.] CASVS.** Ad cuius detiam huius legis not. quod hostes sunt quibus popul<sup>o</sup> Romanus bellum indixit, aut ipsi eis. latrunculi autem sunt, quibus priuatis ciuitas priuata bellu indixit, vel ipsi ei. & capti a primis efficiuntur serui: capti a secundis non: vt. j. de captiu. l. hostes. & s. de testa. l. q. a latronib<sup>9</sup>. in predictis ergo aut captus errat in facto, in aut iure, & in vtroque casu statuitur idem: scilicet vt non possit dictus captus facere testametu, nec fideicommissa relinquere. de errore autem facti ponit exemplum in primo resp<sup>o</sup> huius. l. de errore iuris in secundo. Viuianus.

- a si incertus. vel errans: vt. s. de testa. l. de statu. Accursius.
- b Captiuus. s. ab hostibus. quod dic vt infra de capti. & postlimin. reuer. l. hostes. primus testari non potest, secundus sic: vt supra de testa. l. qui a latronibus. & l. eius.
- c Obsessus. id est, detentus.
- d Facere non potest. nisi sit miles: vt. s. de mili. test. l. ex militari. §. j. vel veteranus: vt. s. de codicil. l. Aristo.
- e sui iuris. s. facti, hic iuris errorem ponit.
- f Vel legatus. aliquis repete, forte in insulam, vel apud Sarracenos vel hostes. Accursius.
- g Putat. magna iuris ignorantia, quia legatus retinet ciuitatem & libertatem: vt insti. quib. mo. ius pa. po. solu. §. relegati. & ideò testari possunt: vt. j. de interdi. l. relocatorum. §. hec est differentia. In captis secus: vt insti. de iure persona. §. j.
- h Quia nec testari. a simili. & est bonum arg. vt. s. de lega. j. l. ij. secus in aditione hereditatis, vbi non nocet error conditionis heredis: vt supra de acqui. here. l. sed & si de sua. §. cur autem. Azo. & facit. j. de vfucap. l. si fur. §. j. Accursius.

sed si filiusfamilias.] CASVS. Filiusfamilias vel seruus fecit codicillos, & in eis reliquit legata & fideicommissa: & existes adhuc filiusfamilias vel seruus decessit. non valet certe legatum vel fideicommissum. Sed quid si post codicillos predictos factos fuit filius predictus a patre emancipatus, vel seruus a domino manumissus, & postea decesserunt non mutata voluntate: Certè valebunt legata & fideicommissa predicta quasi facti sint codicilli tempore mortis eorum. secus autem si dicta legata reliquissent in testamento ab eis facto: quia tunc etiam si inueniantur sui iuris tempore mortis, non tamen valent dicta legata & fideicommissa.

ff. Infort.

Digestorum

seu Pandectarum Liber trigesimus secundus.

DE LEGATIS ET FIDEI-  
COMMISSIS Liber tertius.

TITVLVS I.

Dubius de statu suo per errorem facti vel iuris, non potest testari.

Bartolus.

I. VLP. IANVS libro primo fideicommissorum.

**I**ncertus a quis sit, captiuus b sit, an a latrunculis obsessus: c testamentum facere non potest. d Sed & si sui iuris e sit ignarus, putetque se per errorem, quia a latronibus captus est, seruū esse velut hostium, vel legatus, f qui nihil se a captiuo differre putat, g non posse fideicommittere certū e est: quia nec testari h potest, qui an liceat sibi testari, dubitat.

Si testamētum ab initio deficit propter defectum testātis, ex noua voluntate non conualescit impedimento cessante: secus in codicillis. Bartolus.

Sed si filiusfamilias vel seruus fideicommissum reliquerit, i non valet. Si tamen manumissi decessisse proponantur: constanter di-

i Reliquerit. in testamento vel codicillis: vt insti. qui non possunt fa. testa. in princip.

k Fideicommissum relictum. in alia voluntate q̄ testamēto: vt. j. dicit. l. Quasi nunc datum. ergo retro facta trahuntur ad praesens: vt. s. de serui. rusti. praedio. l. per fundum.

cemus fideicommissum relictū k videri, quasi nūc datum, l cum mors ei contingit: videlicet si durauerit volūtas m post manumissionem. n Hæc utique nemo credit in testamentis o nos p esse probaturos: quia nihil in testamēto valet, quotiens q ipsum testamētum non valet: sed si aliās r fideicommissum quis reliquerit.

Deportatus a praeside potest testari antequam eius sentētia per principem confirmetur: secus in deportato a praefecto praetorio, vel eo qui ei<sup>9</sup> vice cognoscit. Bar.

Hi quibus aqua & igni interdictum est, item deportati, f fideicommissum relinquere non possunt, quia nec testamenti faciendi ius habent; cum sint a πολιδες. t Deportatos autem eos accipere debemus, quib<sup>9</sup> princeps insulas adnotauit, u vel de quibus deportandis scripsit. x Cæterum prius quam factū praesidis cōprober, y nondum amisisse quis ciuitatem videtur. Proinde si antè decessisset, cuius decessisse videtur: & fideicommissum quod ante reliquerat, quam sententiam pateretur, valebit. Sed & si post sententiam antequam Imperator comprober, valebit quod factum z est: quia certum statum vsque adhuc ha-

D l. si filius. & j. de secun. tabul. l. j. §. exigitur. Itē contra ad id quod de codicillis hoc dicit supra de statu ho. l. Paulus. sed ibi non prohibet confirmari matrimonium.

Hi quibus.] CASVS. Deportati non possunt facere testamētum, & ideò non possunt legata vel fideicommissa relinquere. Deportatos intelligo illos tantū q̄ sunt deportati p praeside i insulā p principē designatā, vel qui sūt a praeside etiā solo deportati i insulā a praeside designatā: cui tamē praesidi princeps scripserat q̄ eos deportaret. siue ergo antè sententiam praesidis super deportatione latā reliquerunt etiam in testamento legata vel fideicommissa, & decesserunt: siue post sententiam, antè tamen quam imperator comprober sententiā: semper valebunt fideicommissa & legata. Item deportatos intelligo illos etiam qui sunt deportati a praefecto praetorio, vel ab eo qui vice praefecti cognoscit iussu imperatoris, vel a praefecto vrbis. Sed pone quod Titius fuit deportatus in insulam ab eo qui ius deportandi habet. existens in insula fecit codicillos, in quibus reliquit legata vel fideicommissa. postea restitutus & extractus est de insula iussu imperatoris, & decessit durante eadem voluntate. Certè valet legata & fideicommissa. hoc dicit vsque ad §. sciendum. Viuianus.

f Id est deportati. bene exponit, vt. j. ad. l. Iul. pecu. l. iij. imò & antè factum rumpitur: vt. s. de testa. l. eius. §. j. secus autē est in relegatis: vt. j. de interdi. & releg. l. relocatorum. in prin.

t Απολιδες. id est, sine ciuitate. ab a, quod est sine, & πολις, ciuitas: vt. j. de pœnis. l. quidam.

u Adnotauit. i. designauit. & hoc lata sententia a praeside, vel ab alio, vt praefecto praetorio vel vrbis, vel qui cognoscit vice principis, vt. j. subiciit. & j. de interdic. & relega. l. relocatorum, in prin.

x scripsit. approbando sententiam praesidis, & assignādo insulam: vt. d. l. relocatorum. in prin. & l. inter pœnas. & j. quando appel. l. l. j. in prin. & s. de iniusto testa. l. si quis ex §. eius.

y Comprober. princeps, si non habes in text. Quod factum. id est, si decedat antè comprobationem principis.

HH iij

m Durauerit voluntas. quod debet, apparet p aliquod indicium: vt. j. de secun. tab. l. qui ex libe. §. testamēto. & insti. qui. mo. test. infr. §. non tamen. & sic est. j. ca. l. §. si quis planē.

n Manumissionem. hoc proprie in seruo: impro ac de pecu. est an. l. j. §. annus. sic verbū semel positū, & c. s. titu. j. si ita scriptum. §. si sub conditione.

o In testamentis. factis a filiisfamilias.